

ALADI/SEC/di 2171.8
20 de agosto de 2008

COLOMBIA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2007-2008

En el primer semestre de 2008 el comercio exterior de Colombia se caracterizó por un incremento muy significativo de sus exportaciones (42,4%) y uno también importante, aunque algo menor, de sus importaciones (23,8%), respecto a igual período del año anterior. Como resultado de la mayor expansión de las ventas, el saldo comercial cambió de signo, pasando de un déficit de 1.905 millones de dólares a un superávit de 131 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El buen comportamiento que mostraron las ventas se debió a un crecimiento significativo de las exportaciones tradicionales (63,6%) y otro importante, aunque menor, de las exportaciones no tradicionales (22,9%). Dentro de las exportaciones tradicionales, se destacaron las ventas de petróleo y sus derivados (118,8%). Por otro lado, los grupos que más contribuyeron a la expansión de las exportaciones no tradicionales fueron: los productos químicos (39,8); las confecciones (38,7%); animales vivos y sus productos (58,4%); alimentos, bebidas y tabaco (28,7%)¹.

Según destino, cabe destacar la contribución de Estados Unidos (57,8%) en el crecimiento de las ventas. Éstas se trataron, básicamente, de combustibles y aceites minerales y sus productos.

El incremento de las compras se extendió a las diferentes categorías de productos: bienes de capital y materiales de construcción (25,8%); materias primas y productos intermedios (27,4%); y bienes de consumo (12,5%)².

Con los países miembros de la ALADI el comercio de Colombia mostró un crecimiento similar al global en el caso de las exportaciones (43,6%) pero las importaciones permanecieron prácticamente estancadas (-0,4%). Como resultado, el saldo comercial de este país con la región cambió de signo, pasando de un déficit de 1.293 millones de dólares a un superávit de 253 millones de dólares. Cabe destacar que dos terceras partes de esta variación se explican por el incremento del superávit con Venezuela (Cuadros 1 y 2).

¹ "Comercio Exterior - Exportaciones", Junio de 2008, Boletín de Prensa, DANE.

² "Comercio Exterior - Importaciones y balanza comercial", Junio de 2008, Boletín de Prensa, DANE.

Las ventas intrarregionales se expandieron en forma generalizada pero a tasas diferentes. Las colocaciones en Argentina (157,6%), Brasil (146,1%), Chile (144,8%) y Paraguay (133,2%) experimentaron aumentos muy significativos. Los restantes destinos regionales mostraron incrementos que variaron entre niveles moderados – Perú (15,5%)- y niveles bastante significativos -Bolivia (70,4%)-. Por su contribución se destaca el incremento de las ventas a Venezuela (42,9%) y, en menor medida, a Chile y Brasil, destinos que dieron cuenta del 82% del aumento de las exportaciones a la ALADI.

Las importaciones desde la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de origen. Por un lado, se contrajeron las compras realizadas en Argentina (-2,7%), Brasil (-12,5%), Paraguay (-80,7%) y Venezuela (-20,3%). La reducción en las importaciones desde Brasil y Venezuela explica en gran medida el magro desempeño de las compras desde la región. Por otro, se expandieron las restantes, destacándose México (7,9%), Perú (24,6%) y Bolivia (102,7%) por su incidencia en el total (Cuadro 2).

El intercambio con el Resto del Mundo se caracterizó por un mayor aumento de las ventas (42%) que de las compras (34,8%). Como resultado de ello, el déficit comercial disminuyó, pasando de 612 a 122 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones según principales áreas geoeconómicas, se observan comportamientos muy diversos. Por un lado, se expandieron significativamente las ventas a las Economías de Reciente Industrialización (564,4%), CARICOM (95,5%), Resto de Centroamérica y el Caribe (74,2%), Estados Unidos (57,8%), Mercado Común Centroamericano (52,1%), Canadá (48,9%) y Unión Europea (21,4%). Por otro, se contrajeron levemente las dirigidas a Japón (-2,4%) y Otras áreas (-3,1%), y más significativamente a China (-50,8%) (Cuadros 3 y 4).

En cuanto a las importaciones extrarregionales la expansión se extendió a todas las principales áreas geoeconómicas con excepción de Japón (-1,1%). La mayor incidencia en el aumento la tuvieron las compras originarias de Estados Unidos (44,2%), China (41,5%), Unión Europea (30,2%) y Otras áreas (34,2%)³ (Cuadros 3 y 4).

La disminución del déficit extrarregional se explica básicamente por que el aumento del superávit con los Estados Unidos y la disminución del déficit con las Economías de Reciente Industrialización, más que compensaron el incremento del saldo negativo con China y Otras áreas.

³ Las Zonas Francas (36,3%) explicaron la mitad del incremento de las compras desde este origen.

CUADRO 1**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2008</u>					
Argentina	68 280	1,4	360 904	7,6	-292.625
Bolivia	49 180	1,0	109 685	2,3	-60.506
Brasil	362 345	7,2	1 055 186	22,1	-692.841
Chile	384 966	7,7	337 007	7,1	47.960
Cuba	27 893	0,6	6 718	0,1	21.175
Ecuador	700 872	13,9	390 134	8,2	310.738
México	288 976	5,7	1 549 452	32,5	-1.260.476
Paraguay	3 036	0,1	3 228	0,1	-192
Perú	443 278	8,8	357 911	7,5	85.367
Uruguay	7 323	0,1	19 172	0,4	-11.849
Venezuela	2 690 152	53,5	583 867	12,2	2.106.285
TOTAL ALADI	5 026 301	100,0	4 773 265	100,0	253.036
RESTO DEL MUNDO	14 036 081		14 158 407		-122.326
TOTAL GLOBAL	19 062 382		18 931 671		130.710
<u>Enero-junio 2007</u>					
Argentina	26 509	0,8	370 848	7,7	-344.339
Bolivia	28 854	0,8	54 104	1,1	-25.250
Brasil	147 251	4,2	1 205 275	25,1	-1.058.024
Chile	157 234	4,5	313 188	6,5	-155.953
Cuba	18 699	0,5	5 545	0,1	13.154
Ecuador	606 235	17,3	353 724	7,4	252.511
México	243 565	7,0	1 436 168	30,0	-1.192.602
Paraguay	1 302	0,0	16 750	0,3	-15.448
Perú	383 871	11,0	287 184	6,0	96.687
Uruguay	4 682	0,1	18 240	0,4	-13.558
Venezuela	1 882 913	53,8	732 752	15,3	1.150.160
TOTAL ALADI	3 501 114	100,0	4 793 776	100,0	-1.292.662
RESTO DEL MUNDO	9 887 087		10 499 410		-612.323
TOTAL GLOBAL	13 388 202		15 293 186		-1.904.984

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	41 771	157,6	0,3
Bolivia	20 326	70,4	0,2
Brasil	215 094	146,1	1,6
Chile	227 732	144,8	1,7
Cuba	9 195	49,2	0,1
Ecuador	94 637	15,6	0,7
México	45 411	18,6	0,3
Paraguay	1 734	133,2	0,0
Perú	59 407	15,5	0,4
Uruguay	2 640	56,4	0,0
Venezuela	807 239	42,9	6,0
TOTAL ALADI	1 525 186	43,6	11,4
RESTO DEL MUNDO	4 148 994	42,0	31,0
TOTAL GLOBAL	5 674 180	42,4	42,4
<u>Importación</u>			
Argentina	- 9 943	-2,7	-0,1
Bolivia	55 582	102,7	0,4
Brasil	- 150 089	-12,5	-1,0
Chile	23 819	7,6	0,2
Cuba	1 173	21,2	0,0
Ecuador	36 410	10,3	0,2
México	113 285	7,9	0,7
Paraguay	- 13 522	-80,7	-0,1
Perú	70 727	24,6	0,5
Uruguay	932	5,1	0,0
Venezuela	- 148 885	-20,3	-1,0
TOTAL ALADI	- 20 511	-0,4	-0,1
RESTO DEL MUNDO	3 658 997	34,8	23,9
TOTAL GLOBAL	3 638 485	23,8	23,8

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-junio 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2008</u>					
ALADI	5 026 301	26,4	4 773 265	25,2	253.036
M.C.Centroamericano	384 547	2,0	50 566	0,3	333.981
CARICOM	425 027	2,2	123 898	0,7	301.129
Resto Centroamérica y Caribe	774 034	4,1	226 130	1,2	547.904
Canadá	193 632	1,0	390 320	2,1	-196.688
Estados Unidos (1)	7 340 523	38,5	5 828 144	30,8	1.512.379
Unión Europea	2 716 398	14,3	2 403 099	12,7	313.299
Japón	205 160	1,1	609 317	3,2	-404.157
China (2)	240 512	1,3	2 023 949	10,7	-1.783.437
E.R.I. (3)	633 922	3,3	943 097	5,0	-309.175
OTRAS ÁREAS	1 122 326	5,9	1 559 887	8,2	-437.561
TOTAL GLOBAL	19 062 382	100,0	18 931 671	100,0	130.710
<u>Enero-junio 2007</u>					
ALADI	3 501 114	26,2	4 793 776	31,3	-1.292.662
M.C.Centroamericano	252 780	1,9	34 383	0,2	218.397
CARICOM	217 405	1,6	94 371	0,6	123.034
Resto Centroamérica y Caribe	444 402	3,3	157 638	1,0	286.764
Canadá	130 078	1,0	300 975	2,0	-170.897
Estados Unidos (1)	4 651 068	34,7	4 042 397	26,4	608.671
Unión Europea	2 238 443	16,7	1 846 385	12,1	392.058
Japón	210 307	1,6	615 796	4,0	-405.489
China (2)	488 413	3,6	1 430 678	9,4	-942.265
E.R.I. (3)	95 412	0,7	814 846	5,3	-719.434
OTRAS ÁREAS	1 158 780	8,7	1 161 941	7,6	-3.162
TOTAL GLOBAL	13 388 202	100,0	15 293 186	100,0	-1.904.984

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONOMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	1 525 186	43,6	11,4
M.C.Centroamericano	131 767	52,1	1,0
CARICOM	207 622	95,5	1,6
Resto Centroamérica y Caribe	329 632	74,2	2,5
Canadá	63 554	48,9	0,5
Estados Unidos (2)	2 689 455	57,8	20,1
Unión Europea	477 955	21,4	3,6
Japón	- 5 147	-2,4	0,0
China (3)	- 247 901	-50,8	-1,9
E.R.I. (4)	538 510	564,4	4,0
OTRAS ÁREAS	- 36 453	-3,1	-0,3
TOTAL GLOBAL	5 674 180	42,4	42,4
<u>Importación</u>			
ALADI	- 20 511	-0,4	-0,1
M.C.Centroamericano	16 183	47,1	0,1
CARICOM	29 527	31,3	0,2
Resto Centroamérica y Caribe	68 492	43,4	0,4
Canadá	89 346	29,7	0,6
Estados Unidos (2)	1 785 747	44,2	11,7
Unión Europea	556 714	30,2	3,6
Japón	- 6 480	-1,1	0,0
China (3)	593 271	41,5	3,9
E.R.I. (4)	128 251	15,7	0,8
OTRAS ÁREAS	397 946	34,2	2,6
TOTAL GLOBAL	3 638 485	23,8	23,8

Fuente: Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN) y Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán